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magnetického zrcadla, který se musí nejdříve navrhnout a postavit. Toto za-
řízení využívá zákona zachování magnetického momentu a umožňuje záchyt
velkého množství uvolněných elektronů. V kombinaci se soustavou elektrod
pak dokážeme měřit spektrum v rozlišení daném magnetickým polem v pří-
stroji. Úkolem této práce je navrhnout možná uspořádání cívek vytvářejících
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Kapitola 1

Úvod

Jednou ze základních reakcí v primordiálním plynu je asociativní odtržení
elektronu od záporného vodíkového iontu za vzniku molekulárního vodíku

H− + H → H2 + e− . (1.1)

Tato reakce je potom ve většině případů hlavním zdrojem molekulárního vo-
díku. Záporné ionty vstupující do reakce vznikají radiačním záchytem. Tato
reakce je klíčová při studiu vzniku galaxií, protože molekuly vodíku hrají
důležitou roli při chlazení primordiálního plynu. Navíc je tato reakce funda-
mentálního charakteru. Porozumění jejímu průběhu je klíčové pro zodpovězení
navazujících problémů např. v chemii.

Ačkoliv je rychlostní konstanta tohoto procesu zásadní pro výpočty a mo-
delování, její hodnota zatím nebyla uspokojivě změřena a teoretické předpo-
vědi se rozcházejí, jak uvidíme dále. K jejímu studiu se připravuje zprovoznění
radiofrekvenční (RF) pasti a stavby navazujících měřicích přístrojů. V této
práci se budeme zabývat návrhem konstrukce elektronového spektrometru ke
měření energetického spektra emitovaných elektronů, které přímo odráží vib-
rační stavy vzniklých molekul vodíku.

Navrhovaný spektrometr je založen na principu magnetické adiabatické
kolimace s brzdným elektrickým polem (MAC-E, také známo jako magne-
tické zrcadlo). Při průchodu elektronu z oblasti s vyšší magnetickou indukcí
do oblasti s její nižší hodnotou se zachovává magnetický moment částice, ná-
sledkem čehož se její vektor rychlosti napřímí v axiálním směru a změní se
tak rozdělení energií do směrů oproti situaci bez mag. pole (celková energie
se ale nezmění) a je tedy jednodušší je pomocí elektrického pole filtrovat.
Jinak bychom museli vybrat jenom úzký svazek elektronů, čímž by poklesla
intenzita signálu (pouze el. pole), nebo by rychlosti v podélném směru měly
hodnoty od 0 do hodnoty dané maximální energií (pouze mag. pole). Rela-
tivní hodnota rozlišení je rovna poměru minima a maxima magnetické indukce
(∆E

E
= Bmin

Bmax
).

Návrh sestavení aparatury bude simulován v programech FEMM resp.
Simion, které jsou určeny pro výpočet magnetického pole resp. trajektorií
nabitých částic. Bude proveden návrh rozmístění cívek a ověření dosažitelného
rozlišení.

5

Kapitola 2

Reakce atomárního vodíku

V primordiálním plynu při formování protogalaxií dochází k mnoha reakcím
mezi přítomnými prvky. Nejdůležitější součástí plynu je vodík ve formě ato-
mární a také i molekulární, která slouží jako chladicí médium a ovlivňuje
dynamiku probíhajících procesů v teplotách pod 104 K. K němu se vzta-
huje 28 reakcí zodpovědných za jeho formaci a zánik [2]. Toto číslo se dá dále
zredukovat, některé z nich totiž nemohou probíhat např. proto, že vyžadují
přítomnost silných zdrojů ultrafialového záření.

Molekulární vodík je formován především reakcí záporného iontu s neutrál-
ním atomem. Záporný iont je nejprve vytvořen pomalou radiativně asociační
reakcí (2.1)

H + e− → H− + γ , (2.1)

která je následována rychlým asociativním odtržením elektronu

H− + H → H2 + e− . (2.2)

K vytvoření molekuly H2 vede také cesta přes molekulární iont H+
2 :

H + H+ → H+
2 + γ , (2.3)

H + H+
2 → H2 + H+ , (2.4)

která k celkové produkci H2 přispívá pouze minimálně, nebo v níže uvedených
případech. Ne všechny molekuly H− vzniklé v reakci (2.1) vstupují do asoci-
ativního odtržení. Část z nich je totiž dříve, než reakce stihne proběhnout,
neutralizována. Tento výsledek mají především tyto dvě cesty – buď dojde
ke vzájemné neutralizaci s volnými protony, nebo reakci s fotony viditelného
světla nebo infračerveného záření (photodetachment):

H− + γ → H + e− . (2.5)

K této reakci dochází především při velkých rudých posuvech ( λměř
λemit

> 100),
kdy je teplota mikrovlnného pozadí dostatečná na zničení většiny H−, a pro
formaci H2 tedy převládá cesta s H+ [2].

Zvláště pro výše uvedené reakce (2.1) a (2.2) nejsou přesně známy je-
jich rychlostní koeficienty. V oblasti odpovídající kosmologickým podmínkám
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(tedy T < 104 K a E < 1 eV) neexistují žádná měření až na jedno (Schmelt-
kopf et al., 1967), které vidíme v grafu na obr. 2.1. Toto měření pro teplotu 300
K uvádí spolehlivost faktorem 2, tedy hodnoty od 0, 65 · 10−9 do 2, 6 · 10−9

cm3·s−1.
Pro rychlostní koeficienty reakce (2.2) existuje mnoho předpovědí, z nichž

pro teplotu pokusu většina leží ve výše uvedeném intervalu okolo naměřené
hodnoty. Pravděpodobně nejnovější výpočet provedli Čížek et al. v roce 1998.
Jeho výsledek je rovněž vyznačen vo obr. 2.1. Ovšem v mezích daných experi-
mentem (jako jiné teoretické hodnoty) neleží, což vysvětlují v [1] jako důsledek
použití jiného modelu potenciálu pro tuto reakci.

Obrázek 2.1: Naměřená data a teoretické předpovědi rychlostních koeficientů
(převzato z [2])

Vhodnou metodou jak ověřit správnost teoretického modelu je měření
spektra uvolňovaných elektronů. Při reakci (2.2) dochází k vibrační excitaci
molekul vodíku, která se odráží v energii elektronů. Ve článku [1] je za po-
moci kvantově mechanických metod odvozen účinný průřez této reakce a také
výsledné elektronové spektrum. Výsledek vidíme na obrázku 2.2.
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Obrázek 2.2: Teoretická předpověď elektronového spektra reakce (2.2) a ob-
sazení rotačních stavů H2 (převzato z [1])

2.1 Aplikace výsledků

Bude-li hodnota rychlostního koeficientu určena, odstraní se jedna z nejistot
při kosmologických výpočtech týkajících se formace protogalaxií. Jak uka-
zují simulace provedené v [2], i menší odchylky v jeho hodnotě (a hodnotě
rychlostního koeficientu vzájemné neutralizace H− s protony) způsobují pod-
statné rozdíly mezi výsledky, zvláště v dlouhém časovém horizontu, což vidíme
v tabulce 2.1 (hodnota rychlostního koeficientu pro vzájemnou neutralizaci je
zvolena v závislosti na teplotě podle uvedených vztahů, bližší údaje včetně po-
čátečních podmínek najdete v [2], výsledky zde uvádíme pouze pro orientaci),
uvedené hodnoty jsou z běhu B1–B3, resp. B4–B5 (podle značení z [2]).

Vidíme, že celkové rozdíly v hodnotách činí až desítky procent, započteme-
li nejistotu v datech o neutralizaci, proto je každé zpřesnění hodnot rychlost-
ních konstant nutné.
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Tabulka 2.1: V prvním sloupci jsou uvedeny hodnoty rychlostních konstant re-
akce (2.2) podle experimentálních výsledků od Schmeltekopfa, následují časy,
za které se změní hodnoty centrální hustoty plyny ρc resp. jeho centrální tep-
loty Tc na uvedené hodnoty (ρ0 = 4 · 10−3 cm−3, T0 = 104 K).

neutralizace 7 · 10−7 · T−1/2 cm3 s−1 2, 4 · 10−6(1 + 5 · 10−5T )T−1/2

A [cm3 s−1] ρc = 10 cm−3 Tc = 0, 02T0 ρc = 10 cm−3 Tc = 0, 02T0

čas dosažení hodnoty [miliony let]
0, 65 · 10−9 188 195 215 225
1, 3 · 10−9 175 180 195 205

5 · 10−9 160 165 170 180
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Kapitola 3

Principy elektronové
spektrometrie

3.1 Magnetické zrcadlo

Hlavním principem použitým v konstrukci elektronového spektrometru je tzv.
obrácené magnetické zrcadlo (angl. MAC – magnetic adiabatic collimator).
V původním návrhu se používá k udržení plazmatu. Ve stručnosti jde o vál-

[…]


– Soubory .ans: Výstupní soubory programu FEMM s výsledky ná-
vrhů 1–3 (obr. 4.3, 4.4).

• Adresář obrazky: Obsahuje zdrojové soubory ve formátech Corel Draw
(.cdr) a Encapsulated PostScript (.eps).

• Adresář simion: K otevření souborů použijte program Simion, jehož
demoverzi si můžete stáhnout na adrese [5].

– spektrometr.iob: Hlavní soubor programu Simion.

– Soubory .fly2: Nastavení emitovaných částic.

– pole2.pa#: Obsahuje magnetické pole exportované z FEMMu.
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– stepan elektrody.pa#: Obsahuje základní nastavení a rozmís-
tění elektrod MAC-E filtru (ostatní nastavení jsou ve stejně po-
jmenovaných souborech s koncovkou pa , pa0-5).

– spektrometr.lua: Popis viz níže.

• Adresář skripty: Osahuje pomocné skripty a soubory ke konverzi a ex-
portu dat včetně zdrojových souborů. Programy vyžadují správně for-
mátované soubory ve stejném pracovním adresáři.

– 2piky.rec: Vzorový soubor s ukázkou formátování.

– rozliseni.exe, .cpp: Ze souboru formátovaného jako 2piky.rec
na výstupu vytvoří soubor se 2 sloupci dat ve formátu Napětí \t
Počet prošlých částic.

– derivuj.exe, .cpp: Jako vstup použijte výstup z předchozího sou-
boru. Numerickou derivací vytvoří spektrum elektronového svazku
(stejný výstupní formát).

– secti.exe, .cpp: Slouží ke sečtení dvousloupcových souborý (pro
2 soubory se stejným počtem řádků sečte druhé sloupce).

– femm2simion.lua: Uživatelský skript programu FEMM. Slouží k ex-
portu magnetického pole ze souboru .ans do formátu vhodného pro
Simion (.patxt). Simion tento soubor zpracuje do formátu .pa0.

– spektrometr.lua: Uživatelský skript programu Simion. Při běhu
simulace elektronového spektrometru mění napětí na elektrodách
MAC-E filtru a formátuje výstup pro zpracování navazujícím skrip-
tem rozliseni. Parametry se nastavují v hlavním okně Simionu.

• podolnik bc prace.pdf, .ps, .tex: Elektronické verze této práce.

A.2 Nastavení programu Simion pro simulaci
MAC-E filtru

V Simionu otevřeme soubor spektrometr.iob (volba Load workbench), který
obsahuje všechna nastavení elektrod a magnetického pole, která odpovídají
výslednému návrhu, jak je zakreslen na obrázku 4.4. To již není třeba měnit.
Pro ověření výsledků stačí nastavit parametry elektronového zdroje, napětí
na elektrodách a parametry uživatelského skriptu.

Emitované částice se mění v menu Particles, tlačítko Define. Otevře se
okno s nastavením. Na CD jsou připraveny 3 nastavení – monoenergetický
zdroj elektronů (E = 1 eV, 100 částic), dva zdroje (E = 1 eV a 1, 1 eV, 2×300
částic), dva zdroje (E = 1 eV a 1, 1 eV, 2× 30000 částic). Ve všech případech
je nastavená emise z kulové oblasti uprostřed pasti o poloměru 5 mm. Soubor
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načteme tlačítkem Load v horní části okna. V menu Particles je ještě nutné
nastavit možnosti záznamu (tlačítko Data recording). Zaznamenávat chceme
pouze číslo iontu při jeho startu a při překročení roviny x = 390 (tj. vstup do
oblasti detektoru). V oranžovém rámci zaškrtneme možnost Delimited a vy-
plníme jméno souboru pro záznam. Po potvrzení zaškrtneme možnost Record
data v zeleném poli.

Dále upravíme nastavení napětí elektrod. V záložce PAs vybereme ze se-
znamu soubor stepan elektrody.pa0 a zvolíme tlačítko Fast adjust voltages.
Upravujeme elektrody 2–5, přičemž na elektrodě 2 je napětí rovno 0, 8× na-
pětí na ostatních. Pro energie okolo 1 eV je vhodné volit jeho počáteční hod-
notu 0, 9 V.

Nakonec se musí nastavit parametry uživatelského skriptu (záložka Vari-
ables). Pro soubor 2piky-dlouho.fly2 jsou nastavení následující:

• kroknapeti: 0.01 (určuje krok napětí na elektrodách, volte tak, aby byly
pokryty všechny energie ve svazcích)

• pocetnakrok: 1000 (počet částic, které budou generovány pro jeden krok
napětí)

• pocetveskupine: 30000 (celkový počet částic o jedné energii)

Skript je napsán pro 2 monoenergetické zdroje částic, ale je možné jej upravit
pro víc svazků. Jeho funkcí je měnit napětí na elektrodách.

Nyní je Simion připraven pro simulaci. Po stisknutí tlačítka Fly’m v dolní
části okna proběhne výpočet trajektorií (podle nastaveného počtu částic může
trvat i několik desítek hodin). Data se ukládají do souboru, který jsme dříve
pojmenovali, ve formátu:

------ Begin Next Fly’m ------
"Begin Fly’m (Thu Jul 30 12:15:30 2009)"
"Ions Flown Separately, Comp Quality(3)"
"Ion N"
skupina
napeti -1
1
1
2
2
3
3
napeti -1.1
4
5
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Pro zpracování skriptem rozliseni je nutné odstranit hlavičku (první po-
nechaný řádek začíná skupina) a znak na konci souboru. Skript se zeptá na
název souboru (musí být ve stejném adresáři) a vygeneruje soubor se 2 sloupci
dat odpovídajícími napětí na elektrodách a počtu prošlých elektronů pro tuto
hodnotu. Tento výsledek se již dá zpracovat libovolným programem na tvorbu
grafů nebo skriptem derivuj se z něj dá vytvořit příslušné spektrum.
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