Posudek vedoucího bakalářské práce¹

O pět bore

V Praze dne

Podpis vedoucího práce

Posudek oponenta bakalářské práce²

O pět bore

V Praze dne

Podpis oponenta

Průběh obhajoby bakalářské práce:

Poslední revize textu a problematika diskutace obhajobního
společnosti. Odpovědi na otázky oponenta a členů komisí.

Klasifikace: *výborně*

V Praze dne *10.9.2009*

Podpisy členů komise

Podpis předsedy

*Karl / Jirka
Janík / Jirka
Bebl 70 / Jirka*

¹ V případě nedostatku místa je možno posudky přiložit na samostatných listech

² V případě nedostatku místa je možno posudky přiložit na samostatných listech